⁴¹⁵ *Socorro de los pobres*, p. 1370. "Deinde pecunia, quae initio fuera instrumentum eorum modo quae ad victum attinerent, transiit in instrumentum honoris, dignitatis, superbiae, iracundiae, fastus, ultionis, vitae, necis, imperii, omnium denique quae nos pecunia metimur; addito pecuniae tam vasto precio, nemo est, qui non illam quacumque via et ratione cogendam, complectendam, conservandam censeat, jure, injuria, per fas et nefas, indiscretis profanis sacris, licitis illicitis; eum qui paravit, sapientem, dominum, Regem, virum magni et admirandi consilii; pauperem vero stultum, despicabilem, vix hominem" (Opera omnia, IV, p. 440).

⁴¹⁶ Cf. *ibid.* y *Concordia y discordia*, pp. 88, 93 y 210.

ola o viene a vomitar de lleno sobre él el pasajero vecino. Imputarlo ha al lugar y a la tempestad, y no a los hombres, que en dicho trance o no saben obrar de otra manera, porque no les enseñaron, o no pueden, porque un poder ajeno, que no el propio, les lleva y les trae.⁴¹⁷ Por eso el varón prudente, al salir de su casa, y aun en su casa misma y antes de levantarse, sabe que anda entre gente soberbia, y que le toca soportar insolencias y altanerías e injurias de los iracundos, y que de ellos ha de recibir gritos y denuestos y hasta heridas; entre envidiosos, que lanzarán contra él su maledicencia y malevolencia y la ponzoña de su pecho y de su lengua; sabe que le tropezarán los charlatanes con sus dichos y chistes y chocarrera procacidad, y los rapaces con sus raterías, y los rudos con su inercia y pesadez, y los ineptos con sus molestias y palabras y hechos imbéciles, y los ignorantes con su estulticia, y los torpes y estúpidos con su torpeza y estupidez y, en fin, todos con toda clase de vicios y necedades e imprudencias, y que todo habrá de perdonarlo ni más ni menos que como lo haría con los que yacen en un gran hospital. Y, como ya entra sabedor de que ha de ver y hallar y experimentar todo esto, nada le pasará como novedad capaz de preocuparle y angustiarle; se esforzará y trabajará por sanar a los que pueda".⁴¹⁸

⁴¹⁷ Cf. *Concordia y discordia*, p. 227.

⁴¹⁸ Cf. *ibid.*, pp. 227-228. "Tectus ille (sapiens) tanto clypeo sapientiae, exit in vitam, et hominum coetus, tamquam in magnam quandam et confertam turbam, vel in navem vectoribus plenam, agitatum, et concussam undis, et flatibus ventorum, in qua non oportet irasci eum, si impellatur, si pede, si cubito pulsetur, si aspergatur unda, si pervomatur a vectore proximo; loco et tempestati sunt illa imputanda, non hominibus, qui eo tempore aliud vel nesciunt agere, quia non didicerunt, vel non possunt, quia in aliena sunt potestate, non in sua. Sic homo sapiens, quum domo egreditur, immo vero domi quoque, et in lecto suo, scit se inter superbos versari, ut ferenda sit ei insolentia, fastus, injuriae; inter iracundos, ut clamores, et convicia, atque etiam plagae; inter invidiosos, ut obtrectatio, et malevolentiae argumenta, et virus illud pectoris, ac linguae; inter dicaces, ut dicta, et aculei, et scurrilis procacitas; inter rapaces, ut furta; inter rudes, ut inertia; inter ineptos, ut molestiae, et putida vel facta, vel dicta; inter insipientes, ut stultitia; inter hebetes tardosque, ut torpor, ac socordia; denique in omni genere vitii, stultitiae, imprudentiae, quibus omnibus non est aliter ignoscendum, quam affectis in magno aliquo valetudinario jacentibus; et quum praescius sit, se omnia haec reperturum, visurum, experturum, nihil tamquam novum admirabitur, unde animo sollicitari possit, aut angi: dabit quidem operam et elaborabit, ut sanet, si quos possit" (*Opera omnia*, V, pp. 371-372).